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Úvod

Personální procesy jsou nedílnou součástí fungování každého podniku u nás, není tomu

jinak ani v případě společnosti MC Donald’s, která klade na spokojenost svých

zaměstnanců velký důraz a to především na rodinné a přátelské prostředí na pracovišti.

Jelikož se personální procesy stále rozvíjejí, je nezbytné tento rozvoj zohledňovat i při

fungovaní personálních procesů ve společnosti.

Cílem této bakalářské práce je analyzování personálních procesů ve společnosti, která

byla zvolena pro tuto bakalářskou práci, MC Donald’s. Společnost v České republice

zaměstnává kolem 5000 zaměstnanců, z toho 70 z nich pracuje na centrále společnosti

se sídlem v Praze.

V první kapitole jsou popsány personální procesy a s pojmy, které s nimi souvisí včetně

jejich pojmenování. Tato kapitola obsahuje i popis procesů, které budou ve třetí kapitole

analyzovány přímo ve společnosti MC Donald’s. K vypracování této práce byla využita

uvedená bibliografie.

Druhá kapitola je věnována podrobnějšímu rozvedení procesu vzdělávání zaměstnanců,

což se odrazí ve třetí kapitole při analýze procesů ve společnosti a také ve čtvrté

kapitole při popisu jednotlivých pozic a jejich fungování.

Třetí kapitola se zaměřuje na představení společnosti a personálních procesů v ní. Jsou

zde popsány jednotlivé personální procesy a jejich fungování ve společnosti

MC Donald’s. Ke zpracování této části byly využity informace získané pozorováním

a praxí přímo ve zvolené společnosti, konkrétně pak na pobočkách v Plzni a Rozvadově.

Pátá kapitola je věnována výsledkům provedeného dotazníkového šetření mezi

současnými i bývalými zaměstnanci společnosti a to jak z restaurací, tak i z centrály.

Šetření se zúčastnilo celkově 357 respondentů. Z dotazníku jsou odvozeny odpovědi

na základní výzkumné otázky. Na základě výsledků dotazníku jsou pak také navrženy

oblasti s potřebou zlepšení a možné způsoby, které by k němu vedli.

Pro vypracování dotazníkového šetření v této bakalářské práci byly využity tyto

metody:

• dotazníkové šetření provedené mezi současnými a bývalými zaměstnanci

• osobní pozorování a zkušenosti s praxí v této společnosti.
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1 Personální práce a procesy v ní

Tato kapitola se zabývá významem personální práce a procesy, které s ní souvisí.

Podrobnější rozbor jednotlivých procesů, které jsou nezbytné k fungování společnosti

a rozvoji zaměstnanců, je proveden v této kapitole.

1.1 Personalistika

Personalistika neboli personální práce je jedna z částí řízení organizace. Zaměřuje

se na vše co je spojené s člověkem a jeho pracovním procesem. Od získání člověka,

přes jeho fungování a formování, dále organizování, fungování a propojování činnosti

jedince. Dále pak souvisí s výsledky jeho práce a pracovními schopnostmi, ale také

s jeho pracovním chováním či vztahem k vykonávané práci, organizaci a ostatním

spolupracovníkům. Důležité je osobní uspokojení z pracovního výkonu, tak i jeho

rozvoj v rovině personální i sociální (Koubek, 2009, s. 13).

Složení a fungování personálního útvaru v dané organizaci závisí na několika

faktorech, jako je například velikost organizace, typu zaměstnávaných lidí, druhu

prováděné práce, ale také na roli, která je přiznána tomuto útvaru (Koubek, 2009).

1.2 Personální procesy

V různých zdrojích literatury nalezneme rozdílné pojetí, ale také počet personálních

procesů. Jak uvádí Koubek (2009), je definováno celkem 14 personálních procesů.

• Vytváření a analýza pracovních míst.

• Personální plánování.

• Získávání, výběr a přijímání pracovníků.

• Hodnocení pracovníků.

• Rozmisťování pracovníků.

• Ukončení pracovního poměru.

• Odměňování.

• Vzdělávání a rozvoj.

• Péče o pracovníky (zahrnuje kontrolu délky pracovní doby, bezpečnost a zdraví

při práci atd.).

• Zdravotní péče o pracovníky (pravidelné a vstupní lékařské prohlídky).
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• Průzkum trhu práce.

• Činnosti zaměřené na metodiku průzkumu, zjišťování a zpracování informací.

• Dodržování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků.

• Personální informační systém (zajišťování, uchovávání, zpracovávání a analýza

dat týkajících se personalistiky).

1.2.1 Získávání, výběr a přijímání pracovníků

Proces, vedoucí k získávání pracovníků, má za úkol zajistit dostatek uchazečů

s odpovídající kvalifikací k zaplnění volných pracovních míst a to včas a s přiměřenými

náklady. Jedná se tedy o rozpoznání a vyhledání ideálních pracovních zdrojů, podávání

informací o volných pracovních pozicích v podniku, nabídnutí těchto míst (může

se jednat i o přesvědčování nejvhodnějších kandidátů), komunikaci s uchazeči, o získání

informací o uchazeči potřebných k dalšímu výběru nejvhodnějšího kandidáta

a o zajištění těchto aktivit jak organizačně, tak administrativně (Koubek, 2009, s. 126).

Tento proces je považován za jeden z nejdůležitějších. Určuje složení zaměstnanců

a souvisí s efektivním fungováním lidí ve společnosti (Proces získávání a výběru

pracovníků, 2015).

Získání zaměstnanců bývá často zaměňováno s náborem zaměstnanců. Zatímco nábor

zaměstnanců v pojetí moderní teorie řízení lidských zdrojů je specifikován jako získání

nového pracovníka z vnějšího zdroje, tak získávání pracovníka je myšleno z vlastních

řad již stávajících zaměstnanců (Koubek, 2009).

1.2.2 Hodnocení pracovníků

Tento personální proces je jeden z nejdůležitějších. Obsahuje v sobě vše od zjištění

kvality odvedené práce, přes naplnění požadavků pracovní pozice a hodnocení

pracovního chování daného pracovníka, tak i prokonzultování zjištěných výsledků

přímo se zaměstnanci a hledání případných opatření a způsobů vedoucích k ještě lepším

pracovním výkonům (Koubek, 2009).

Hodnocení pracovníků lze dělit na neformální a formální. Neformální hodnocení bývá

příležitostné, jelikož vyplývá z daného okamžiku a situace, která se zrovna děje. Bývá

tedy častější než hodnocení formální. S tímto hodnocením se setkáváme v pravidelných
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periodách a je dokumentováno. Dokumenty pořízené při formálním hodnocení bývají

archivovány (Koubek, 2009).

1.2.3 Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru

Nejpřesnější definicí rozmisťování pracovníků je kvalitativní, časové, kvantitativní.

Dále prostorové spojení zaměstnance s pracovními činnostmi a místy za cílem

optimalizace vztahu mezi člověkem, jeho činností a místem práce. Cílem je díky tomuto

dosáhnout zlepšení jak individuálního, tak celo-organizačního a týmového výkonu

práce (Koubek, 2009, s. 235).

Ve spojení s vnitřní mobilitou pracovních sil je možné používat několik forem

rozmisťování: povýšení, přeřazení na nižší funkci nebo převedení zaměstnance na

jinou práci. Vnější mobilitu lze dále specifikovat dvěma stranami. Jednou je strana

aktivní, do které patří procesy získávání, vybírání, přijímání a orientování pracovníků.

Druhou je strana pasivní, kterou naopak tvoří varianty ukončování pracovních poměrů.

Jde o propouštění, výpověď ze strany zaměstnance neboli rezignaci nebo úmrtí

pracovníka (Koubek, 2009).

Důvodem propuštění pracovníka může být například nadbytečnost. Některé podniky

se tento problém snaží řešit lákavým odstupným, aby eliminovaly počet nedobrovolně

propuštěných pracovníků. Další možností je propouštění z důvodu neplnění požadavků

vedení, například na zlepšení výkonu nebo kvality práce (Koubek, 2009).

Ukončení pracovního poměru musí být vždy v souladu se zákoníkem práce. Může

k němu dojít na základě právního úkonu z podnětů ze strany zaměstnavatele

ale i zaměstnance. Jde o způsob dohodou, výpovědí, okamžitým rozvázáním pracovního

poměru nebo zrušením ve zkušební době. Dále pak na základě právní události a to buď

smrtí pracovníka, nebo z důvodu vypršení doby, na kterou byl pracovní poměr sjednán.

V poslední řadě pak z důvodu úředního rozhodnutí, což se týká osob bez státní

příslušnosti, následně dnem, kterým jim končí pobyt na území České republiky nebo

dnem, kdy daný rozsudek nabyl právní moci a byl daným osobám uložen trest vyhoštění


[…]


k pozitivní odpovědi, z čehož vyplývá, že společnost MCD svým zaměstnancům dává

možnost kariérního růstu a potvrzuje to i vypozorované poznatky o nedosazování

nových lidí do vyšších pozic, ale vyškolení si svých stávajících zaměstnanců. Díky

tomu dostávají ve vedoucích pozicích prostor i velmi mladí lidé, často však bez vyššího

než základního vzdělání. Je zde využíváno kurů v rámci interního vzdělávání

společnosti přímo na centrále MCD.
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Obrázek 26: Graf jsem dostatečně motivován a mám prostor pro kariérní postup.

Zdroj: vlastní zpracování, 2022

5.3 Návrhy pro zlepšení fungování personální činnosti v MCD

Dle výsledků získaných z vlastního pozorování a odpovědí v dotazníkovém šetření,

zejména pak od bývalých zaměstnanců, by se společnost měla zaměřit na rozvoj

a vzdělávání zaměstnanců ve vedoucích pozicích. Zejména v oblasti psychologie

a mezilidských vztahů, jelikož velké procento zaměstnanců společnost opustilo právě

kvůli neshodám s nadřízenými. Další oblastí pro zlepšení jsou platové podmínky,

jelikož spokojenost zaměstnanců s platem byla relativně nízká. Perspektiva zaměstnání

u MCD není příliš lákavá pro vysokoškolské studenty, přitom by se jejich potenciál dál

využít ve vedoucích pozicích od 2. asistenta až po vedoucího restaurace.

Dle vypozorovaných a získaných zkušeností je patrné, že by vedoucí restaurace měl mít

vysokoškolské vzdělání například v oblasti ekonomie, mezilidských vztahů

či psychologie. Všechny tyto obory by se zde dali plnohodnotně využít a mohly by vést

ke snížení fluktuace zaměstnanců a zvýšení průměrné délky pracovního poměru

zaměstnanců. Také však ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců se vztahy se svým

nadřízeným.
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postižení) dává naději na zaměstnání těmto lidem, kteří se díky tomu nemusejí cítit na

okraji společnosti. Jejich stav musí být však přijatelný pro jejich práci, proto by bylo

vhodné se na tuto problematiku více zaměřit.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzování personálních procesů ve společnosti

MC Donald’s. Za pomoci dotazníkového šetření byla zjišťována spokojenost

zaměstnanců s fungováním personálních procesů sloužících k rozvoji kompetencí

zaměstnanců společnosti a na základě výsledků z dotazníku byla navržena možná řešení

pro zefektivnění personálních procesů v dané společnosti.

První kapitola této práce byla zaměřena na teoretické zpracování personálních procesů.

Při jejím vypracování byla použita odborná literatura. V druhé kapitole byl v teoretické

rovině popsán za pomoci odborné literatury systém vzdělávání pracovníků. Třetí

kapitola se zabývala představením společností MC Donald’s a popisem personálních

procesů přímo ve společnosti MC Donald’s díky informacím získaným při vlastním

pozorování. Ve čtvrté kapitole jsou popsány jednotlivé pozice ve společnosti a obsahem

popisu je i náplň práce jednotlivých pozic.

Pátá kapitola se věnovala výsledkům dotazníkového šetření. Zúčastnilo se ho celkově

357 respondentů z řad současných i bývalých zaměstnanců. Na základě výsledků tohoto

dotazníku byly zodpovězeny výzkumné otázky a navrženy možnosti pro zlepšení.

Jednalo se o oblast vzdělávání pracovníků, zejména pak ve vedoucích pozicích

a v oblasti odměňování zaměstnanců. Jelikož zaměstnanci společnosti MC Donald’s

byli ve většině případů nespokojeni s platovými podmínkami. Také to byl jeden

z hlavních důvodů ukončování pracovního poměru ve společnosti.

Dle výsledků bylo usouzeno, že zaměření na tyto problémy by mohlo společnosti

prospět a to zejména se spokojeností zaměstnanců, ale také se snížením jejich fluktuace.
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Abstrakt

Zacpalová, D. (2022). Personální procesy rozvoje zaměstnanců společnosti (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: personální procesy, vzdělávání zaměstnanců, spokojenost zaměstnanců,

odměňování zaměstnanců

Bakalářská práce se zabývá analýzou personálních procesů ve společnosti MC Donald’s

a za pomoci dotazníkového šetření zjišťuje spokojenost zaměstnanců s fungováním

personálních procesů sloužících k rozvoji zaměstnanců. Informace byly zjištěny

pozorováním přímo v provozu společnosti. Možné zlepšení bylo nalezeno v oblasti

platu a vzdělávání zaměstnanců ve vyšších pracovních pozicích, tedy v oblasti

vzdělávání a odměňování pracovníků. Bylo navrženo řešení této problematiky formou

rozšíření vzdělávání v oblasti psychologie a mezilidských vztahů a zvýšení platů

pro větší spokojenost zaměstnanců.

Abstract

Zacpalová, D. (2022). Personnel Development Processes of Company Employees

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: personnel processes, employee training, employee satisfaction, employee

remuneration

The Bachelor’s Thesis deals with analysis of personnel processes in the company MC

Donald’s and with the help of a questionnaire survey determines the satisfaction

of employees with the functioning of personnel processes used for employee

development. The information was obtained through observations directly

in the company’s operations. Possible improvements were found in the area of salary

and training of employees in higher positions, in the area of education and remuneration

of employees. A solution to this issue was proposed in the form of expanding education

in psychology and interpersonal relationships and increasing salaries for greater

employee satisfaction.
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