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A) Definování cílů práce
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F) Formální zpracovánípráce
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K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce byla zaměřena na posouzení personálních procesů v
v práci nejprve shrnula personální procesy jako takové a představila v
rozvoje zaměstnanců. Teoretická část práce je tedy pojata poměrně ze široka, mohlo by být více zaměřena
na konkrétní problematiku analyzovanou v
procesů a popisu fungování rozvoje zaměstnanců bylo v
velmi rozsáhle, nicméně by nebylo špatné zmínit konkrétní náklady na v
benefity, snadněji by se pak v závěru zhodnotily možnosti pro zlepšení. Dotazníkové šetření týkající se
spokojenosti zaměstnanců bylo rozsáhlé a až na drobné grafické nedostatky přehledně zpracované.
Závěrečné návrhy tak plně korespondují se zjištěnými poznatky, nicméně by mohly být detailněji
rozpracované. Obsah práce byl logicky uspořádaný a je možné práci navrhnout k
zkušební komisí. Navržené hodnocení je výborně.
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práci klasifikačním stupněm:1

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce byla zaměřena na posouzení personálních procesů ve společnosti McDonald's. Autorka
práci nejprve shrnula personální procesy jako takové a představila v souladu se zadáním problematiku

rozvoje zaměstnanců. Teoretická část práce je tedy pojata poměrně ze široka, mohlo by být více zaměřena
oblematiku analyzovanou v praktické části práce. Představení firmy včetně personálních

procesů a popisu fungování rozvoje zaměstnanců bylo v práci díky osobní zkušenosti autorky popsáno
velmi rozsáhle, nicméně by nebylo špatné zmínit konkrétní náklady na vzdělávací kurzy nebo jiné

závěru zhodnotily možnosti pro zlepšení. Dotazníkové šetření týkající se
spokojenosti zaměstnanců bylo rozsáhlé a až na drobné grafické nedostatky přehledně zpracované.

spondují se zjištěnými poznatky, nicméně by mohly být detailněji
rozpracované. Obsah práce byl logicky uspořádaný a je možné práci navrhnout k
zkušební komisí. Navržené hodnocení je výborně.
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 výborně

e společnosti McDonald's. Autorka
souladu se zadáním problematiku

rozvoje zaměstnanců. Teoretická část práce je tedy pojata poměrně ze široka, mohlo by být více zaměřena
praktické části práce. Představení firmy včetně personálních

práci díky osobní zkušenosti autorky popsáno
zdělávací kurzy nebo jiné

závěru zhodnotily možnosti pro zlepšení. Dotazníkové šetření týkající se
spokojenosti zaměstnanců bylo rozsáhlé a až na drobné grafické nedostatky přehledně zpracované.

spondují se zjištěnými poznatky, nicméně by mohly být detailněji
rozpracované. Obsah práce byl logicky uspořádaný a je možné práci navrhnout k obhajobě před státní

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Pokuste se vyčíslit aktuální náklady na vzdělávání zaměstnanců restaurací.

Uveďte, který z návrhů na zlepšení považujete za důležitější a mohl by firmě pomoci k
zaměsntanců.

Popište vlastní zkušenost s personálními procesy ve společnosti McDonald's.

V Plzni, dne 14. 5. 2022
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bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Pokuste se vyčíslit aktuální náklady na vzdělávání zaměstnanců restaurací.

návrhů na zlepšení považujete za důležitější a mohl by firmě pomoci k

personálními procesy ve společnosti McDonald's.

Podpis hodnotitele
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návrhů na zlepšení považujete za důležitější a mohl by firmě pomoci k udržení

Podpis hodnotitele